Dūitiarum est superbia. Nam grādis animus est q̄ iter diuitias isto morto non tēptatur. maior anim⁹ diuitias suas vīens cōtempnēdo. magnus est dūes qui non se ideo magnum putat quia dūes est. q̄ aut̄ ideo magnū se putat q̄ dūes est. superb⁹ et egenus ē. in carne eripat. in corde mēdicat. iſlatus ē non plenus. Est etiam p̄cipue i facie ad p̄minguedimez et tumore decliuis. q̄ p̄cipue in exteriori apparenzia suā superbiā et p̄opam ostēdit. sed q̄ plenitudo ei⁹ non est solida. plenitudo v̄tutis op̄imitur dū tangitur digitis. q̄ dū tēptationibus sp̄petitur cedit. et dū aduersitatib⁹ p̄mit̄ deficit Job. tñ. Venit h̄ip te plaga et defecisti. Sed a sp̄es ydro p̄sis sc̄z alchites p̄uenit ex materia aquosa effusa in spacū v̄tris in feroris et que sequūtur ipsū. Vnde ē in alchite gūitas sēfibilis in v̄tre. et cū pecutitur v̄ter nō est somn̄. sed quādō omouetur auditur sonitus aq̄ omote. Asclites ergo p̄ueniens ab exubetātia humoris luxuriam designat p̄uenēte ex mordacō amore p̄prie carnis. Vnde nascitur ex aq̄ humore. i. ex cānali amore et ad iſeriora v̄tris diffūditur. quia luxuria carnis p̄ iſeriorā membra expletur. Nec sensiblē grauitatē v̄tri īgerit. q̄ sensiblē om̄ationis ardorē i ipso v̄tre diffūdit. huiusmodi aquositas ventris cū p̄cūtitur nō sentitur. q̄ flagellum siue tribulatio carnis motum cū p̄fiscētē sedat et restringit. sed tñ cū mouetur sentitur. q̄ cū tēptatione agitat p̄tinus excitatur et deordiatur. Cercia species ydro p̄sis sc̄z timpanitis est ex materia v̄cosa sp̄ersa in alias p̄tes. et nō ē in timpanide gūitas neq̄ p̄mque.

do mēbroꝝ. sed poti⁹ extenuatio ipsoꝝ. neq; etiā tumefactio p̄dū. s̄ est inflatio v̄tris et tensio q̄si coade. et cū pulsatur v̄ter auditur sonitus ventris in quo ē iſlatio ut v̄tris plēm aquā. Est ergo velut timpanitis tumor elatiois. q̄ est ex v̄cosa materia. i. ex humoris excellētia que animum iſlat non satiat. Vnde eius habūdātia timpanitidez inducit. q̄ excellētia honoris sup̄bia et elationem gignit q̄ aimus iſlatus extendit. ut si quis eum iniuria tangat statim per impatiētiam resonat et ad vindictam intēdit. Ysa. xvi. Venter me⁹ ad Mo ab quasi cythara sonabit.

Caplin. vi.

Hægeli licet sint incorporei. tam in figura humani corporis apparere legūtur. et sic etiā depinguntur. Vnde et variā membra corporis etiam i diuina scriptura per quandaz similitudinez eis attribuūtur. in quibus varie actiones eoz inuisibiles exprimuntur. Depinguntur siq̄dem angelī p̄mo cū longa coma et reflexis capillis. ut per hec eoz mentales affectiones et ordinate cogitationes intelligātur. Nam capilli cogitationes significant et etiam affectiones que nascuntur ex radice mentis. Item aures dicuntur habere quando diuinam inspirationē recipiunt. quā utiq; iudicant et discernunt. Itēz nares eis pictores attribuunt. q̄a peccata velut fetida fugiunt. et v̄tutes quasi quedam odorifera diligunt. et inter munda et immunda fetida et aromaticā sagacissime diūdicant et distinguunt. Item orā linguas et labia habere etiam se p̄uis memorantur. quia diuina secreta quasi nobis loquendo p̄fēct̄.

et diuinitis laudibus quasi otiumque i
tendunt. Itē iberbes pīguntur ut
quasi uiuenes neq; virib; neq; se
mō deficere ostendātur. Itē dētes
habere dicuntur. qz gratiā quam
a deo accipiunt alīs omīnare. i.
quasi omolendo dīdere otuerūt
Vñ in dentib; eoz potestas actia
et omīnatiua merito designatū
Item brachia et manū habēt. quia
vtute sua actiua et permansiua no
stras infirmitates fūstnēt. et usq;
in finem ab electorū de fensione et
sb portatione non desistunt. Item
cor et pectus habere singūtū. qui
a cum deiforme; habeat vitā ad su
ceptionem deiformis vite et ḡtie
nobis manifestissime coopantur.
Item costas et latera hñt. qz oia ḡ
tiarū munera i se tuta vñnt. et p
ipoz custodiā in electis hoib; oia
tuta manēt. Itē lūbos et femorā
habere dicunt s vestib; occultata.
qz gratiam et virtutem in se hñt q
hoib; carnalib; fūt occulta. Itē
habet pedes sed naturalē de nuda
tos. qz libeos habet affectionū mo
tus in deuī ab oī carnali occupa
tia denudatos. Itē de scribūtūr pē
nati et alati. qz fūt a cogitatione ē
rena penitū alieni. contemplationis
raptu ad diuini amoris itima intel
lectu et affectu sunt penitus eleua
ti.

Caplī. vii.

Hūme scōn vītorū filēs fūt
puellis. Nam pmo puelle
fūm oplexionē fūt calide et
huide. qz scē aie scē fūt calide per
dilectionē et huide per deuotionē
Vnde frequētū ex deuotione lacri
mis habundant. i quas deuotiois
lacrimas precipue resoluuntur au
diendo. vel legendo. f meditādō
ba diuīma. Cāti. v. Anima mea liq.

facta ē vt dīlūs locutis ē. Nam in
liquefactione aie notatur calor di
lectionis resoluēs. et humor deuoti
ōnis de curvēs. Sed puelle secūdū
corpis dispositionē fūt tenelle gra
tiles. flexibiles. et pulchre. Sicut aie
sancte fūt tenelle per bēniolenti
am. flexibiles per obedientiā. gra
tiles per abstinentiam. pulchre per
munditiam. sicut erat pulchra cui
dicitur. Cātīcōz. nn. Pulchra es a
mīca mēa et macula non est in te.
Vester. n. Querātur regi puelle
gīmes atq; speciose. vgmēs lez per
obstinentiaz carnis. speciose per mū
diciam mentis. Cercōz qz puelle se
cūdūm mētis affectionē fūt vere
cūnde. timide. et iocuide. Sic san
cti fūt verecūdī de delictis. timidi de
supplicens. iocūdī in obsequijs. letā
tur enim et iocūde se offerūt ad dei
seruitia. Os. Addūcentur regi vir
gīmes post eā p̄xime eiō offerent i
leticia et exultatiōe. Quarto pu
elle fūm exteriorē opositionē fūt di
scipliate i sermonib; in vestib; de
licate. Nam vt. Sene. dicit. Vestis
decentia pudicas decet. Sic sancte
personē fūt disciplinate in morib;
racite a noxīs locutioib; et deli
cate in virtutū vestib; Drouib;
xxxi. Fortitudo et decor mōument
um eius. et ridebit in die nouissia
Et in eodē. Stragulatā vestem fe
cit sibi. bissus et purputa mōument
um eius. Quinto quia secundum
nominis significatiōem fūt pue
integre. honeste. et pure. Nam si
aut dicit. Vidorus. Puella est no
men etatis. nomen integratīs. a
nomen honestatīs. Vicitur emīz pu
ella. quasi puā sicut pupilla. Sic a
mīme siue persone sancte fūt par
ue per humilitatem. integre per v
gīmitatez. honeste per castitatem. pue

per sinceritatem vel pue in sui extematioe integre sine carnis corruptione honeste in moribus pure in operibus Item aia sancta debet assimilari mulieri Primo quidem quia mulier est naturaliter pia Nam mulier maioris pietatis est quam vir unde tamen lacrimas fudit Et sic aia facta debet esse pia et ad lacrimas operationis punitionis propria Tal fuit anima Job qui dicebat Flebam quondam super eum qui afflictus erat et operatus eratur anima mea pauperi Sedo quia mulier est vehementer amata magis enim diligit quam vir a sic anima debet feruenter amare deum sicut illud Catechismus Si inuenieritis dilectum meum aſſunctorum ei quia amore langueo Tercio quia mulier est circa fetum sollicita Et sic anima sancta debet esse sollicita circa bona opera que sunt quasi fetus quos deo patit talis erat Martha cui dominus dixit Lu x Martha martha sollicita es Item anima peccatrix assimilatur mulieri primo quia mulier habet mentis inconstantiam et mobilitatem et spiritus anima peccatrix est instans in bono et mobilis et labilis ad malum Ideo enim mulier est volubilis quod postquam sepe a viro decepta fuerit adhuc tamen ei credit et se ei submittit Sic anima peccatrix inconstans in bono etiam postquam sepe a dyabolo se delusam et delusam sentit adhuc tam ei credit et eius temptationem consentit Unde in hoc assilatur sapientia quae dicitur toties decepit quod in manu philistiorum tradidit Iudicium xvi Et sic peccator toties decipitur quod ad manus tortorum infernali deducitur Sedo quod mulier habet mentis et corporis fragilitatem Nam sicut Philemon i vñ li de aia libet In oibz generibz aliud seie fuit

de biliores maribus per ursas et leopodas quae sunt fortiores et audacieiores quam sunt mares Unde mulier quam mollis aetate dicitur Sie aia peccatrix molles est et fragilis ad cedendum temptationibus siue canibalibus siue spuialibus Unde sicut mulier formicaria recipit onus masculos ita aia peccatrix ois temptationis motu Eccl xxxvi Deinde masculum exciperet mulier Tercio quod mulier appetit habere corporis venustatem Nam sicut Aristoteles feia habet grialiter flexibiliorem capillum et molliorem quam vir et cervicem habet longiorem colorem albiorum faciem letiore et carnem molliorem Unde maxime in hys partibus mulieres ostendunt lasciuiam scilicet in capillis in cervice in facie in colore et in reliquo carne In quibus omnibus coiter plurimi peccatores offendunt quod animus habentes effeminatum ad portatorum ornamenti intendunt Unde nota quod peccatores habent capillos capitum et cogitationes vel affectiones metus flexibilis ad malitiam et sunt cervicis per superbiam et colorationem dealbatis per hypocritismus et exteriorum apparetiam et etiam carne molles per gulam et luxuriam Ie xxxi Mulier circuabit virum et malitiam fineam ambo idoneum et mastulinus Quarto quod mulier habet vocis tenacitatem quam scilicet peccatores tenuerunt et modicam vocem ad deum habent laudandum vel peccata sua contemnendum Unde per dicti de tali peccato re illud non habet virum Non erat vox neque sensus Quidam quod mulier habet lingue volubilitatem et sermonis facilitatem Sic peccatores sunt faciles ad male loquenduz et metiendum et de trahendendo et silia Propter Linguis suis dolose agebat ac Sexto quia mulier habet motus tarditatem et incessum breuitatem quia scilicet peccator tardus mouet ad penitentiam a papaz proficit

in via. Sap. v. Pedes eorum pigri ad ambulandum Septimo quod habet ad iram premitatem. sic peccator faciliter turbatur. Ps. Peccator videtur et irascitur aetate Octauo quia mulier habet odij tenacitatem. Sic peccatores nimis portat odium in corde. Et hinc est quod a deo non inueniunt misericordiam. aut peccorum medicinas Eccl. xviiij. Homo hoc seruat iram et a deo querit medelam. Non quod mulier habet iniurie iuriditatem. a sic peccatores iniuriam sibi iniungunt Apo. gal. v. In iurice provocantes in iuricem iniungentes aetate Decimo quod mulier habet laboris impossibilitatem. est enim impatiens laboris. Sic peccator de lito fuis refugit labore penitentie. Ps. In labore homini non sunt aetate. Unde decimo quod habet libidinis cupisicitatem. hoc etiam pertinet ad quos libet peccatores luxuriosos quibus dicitur Jac. iii. Cupisicitatis et non habetis aetate. Duodecimo quia mulier habet malitia imensitatem. Nam malitia mulieris maior est quam viri. et per ecclesiam hoc efficit non sapiens sed malitiosus et subdolus. Ps. Os tuum habundavit malitia. et lingua tua dicimbat dolos. Decimo tertio quod mulier habet spiritus modicataz. Sic peccator parvus ostendit in deo. sed magis ponit spiritus suus in fallaci mundo. Unde finaliter cogentem dicitur. Ista. xxvij. Nominis mendacium spiritus nostrum. Veneratio quarto mulier habet meditacionem loquacitatem. frequenter enim maledicta loquitur. Et sic peccatores sunt proximi ad mentem diaboli. Ps. Filius alieni mentitum est. Decimo quinto quod mulier habet iniuriam iuriditatem. Nam mulier postquam verecudiam deponit sine verecundia existit. a sic quod peccato assuefacta efficitur infelix. Ier. in. Frons mulieris meretricis facta est tibi.

noliuisti erubescere. Item anima operantis malum assilatur mulieri pergantem. Primo ratione conceptionis. quod sicut dicit Aristoteles. Femina quod masculum occipit minus quam et pulchritudinem est coloris et mundioris et motus leuioribus quam si feminam portaret. Per masculum ergo intelligitur opus bonum. Per feminam vero opus malum. Nam opus bonum est pulchritudinem intuitu. mundum ad cogitationem. leuius ad faciem. maxime existenti in caritate quam omnia facit facilita et leuitas. Extra autem feminam. opus malum est inmundum. fetidum et onerosum. Unde aia operatis malum est similis mulieri gignenti filia feminam. Secundo ratione ipregnationis. Nam secundum Aristotelem. signum impregnationis sunt quae mulieres pregnantes res diversas desiderant. colores mutabantur. sicut oculis luescunt. Unde turgescunt. et vertes itumescent. nauseam et vomitum patiuntur. que die premuntur. in laboribus affliguntur. In partu clarampelluntur. et sepe periclitantur. Sic anima peccatrix et male disposita diversa appetit per avaritiam. colorum mutantur. et apparerent oculis exterioris nouitatem assumunt per luxuriam. sicut oculis luescunt per iuridiam. turgescunt et itumescent per superbia. nauseam et vomitum patiuntur per gulam et crapulam. grauedine patiuntur et in labore affliguntur per accidiam. clamant et interdum periclitantur per iram. Tertio ratione parturitionis. quia licet mulier cum voluptate recipiat. tamen cum dolore patitur. Peccatum enim occipitur duabus actionibus. sicut patitur dum punitur. et tunc habet dolorem. Io. xvi. Mulier cum parit tristiciam habet. Ps. Dolores ut patrarentis. Capitulo viij.

A appetitus spūalis nutritiō
ti. i. eoz que nutrit spiri
tuz destruitur ex multis.
Sicut etiam ex multis causis destru
itur appetitus corporalis. Nā appre
titus spūalis perditur quādoq; ex
carnali affectione. sicut appetitus ci
bi quādoq; perditur ex viscoso fle
gmate. ut dicit **Avicenna** Est em qnq;
multū flegma viscōfū op̄tēfū in
ore stomachi. qd nō refugit a cibō
nī in quo sūt caliditas et acuitas.
sed postea ex acceptiōe illi⁹ acuit̄
et fit inflamatio et extēsio et tiausea.
et n̄ qescit nisi cū euacuatione. Est
autē velut humor fleumatis affūs
sive amor carnalis q; stomacho. i. a
nimō velut viscus inseparabilis hēt
Vñ Apo⁹ dicit. Eph. v. Nō nemo
carnē suam vñ nq; odio habuit ac.
Hic ergo dū orificiū stomachi. gu
stū animi imbuit nauſea inducit.
Vñ carnali amore plenus spūalia
fastidioit. **Pro⁹ xxvij.** Anima sati
rata calcabit fauū. et talis nauſe
a sive fastidiū piculofuz est anime
et fere mortifer. **Oſ.** Omne escam
abdominata est aīa eoz. a appropi
quauerit vscq; ad portas mortis.
Lug⁹. Sicut periculofū est corpori
corporreas escas nō posse p̄cipe. ita
piculofuz ē anime spūales delicias
fastidire. **Sed** deſtruitur appetit⁹
spūalium ex honoris ambitione. si
cū fm **Avicen**. p̄ditur appetitus ci
bi ex catarro deſtēdente a capite.
Nam ex affiditate catarri a capi
te deſfluētis. i. ad stomachū remētis
fit interduz appetitus deſtructio. si
velut catar⁹ capitis est elatio et
superbia mēntis. que tūc ad stoma
chū vadit cū appetitu honoris a am
bitiōe dignitatis inducit. Tunc
enim spiritualium appetitum quē
inducit humilitas superbie vacui

tas penitus excludit. Et nota q; se
cundum **Avicennā** ex tali ea tarro
a capite deſfluente pluta no cumen
ta in membris ad que deſcendit a
liquando generantur. Nam aliquā
do vt dicit deſcendit ad guttū. et
spergitur ad palatū et ad pulmo
nem. et ad meri. et ad stomachū
et qnq; vulnerat ea. et quandoq;
deſcendit ad netuos vscq; ad longi
quiora membra. et generatur ex
eo aliquando fames et pleures et
extenuatio. et p̄cipue cum catarr⁹
ē acutus et calidus. et dolores sto
machi et flux⁹ vētris et rasura ite
stomoy cum est ſalfus et acetofus.
Sicut ergo ex catarro capitū ge
nerantur vt dictum eſt multa no
cumenta in corpore. ſic etiam ex a
bitiōe cordis et appetitu honoris
cauſantur plurima vitia in homine.
de quibus būs **Bernardus** in quo
dam ſermonē ſic dicit. Ambitio ſt
tile malum. ſecretū virus. p̄ficiſ ſe
cula. doli artifex. liuoris parens.
vitiorum origo. tinea ſanctitatis.
execatrix cordium. ex remedijs
morbos cauſans. ex medicina lan
guorem generans. Item **Intioce**
tius de vilitate humane conditiō
nis hoc idem oſtendit dicens. Am
bitiosus ſtatim vt eſt ad honorem
promotus in ſuperbia extollitū.
in iactantiaz effrenatur. non cuāt
prodeſſe. ſed gloriatur preſſe. pre
ſumit ſe meliorez. quia certe ſe fu
periorem. priores de dignitatē ami
cos et notos. non cuāt extēnios.
comites contempnūt antiquos.
vultum auertit. cérucem erigit.
fastum oſtendit. grāndia loquit̄.
ſublimia meditatur. ſubefte nō pa
titur. p̄fesse molitur. ſubditis onco
fus. omnibus infestus. p̄ceps.
moleſtus. aerogans. grauis. et

130 b

importunus. **T**ercio q̄ destruit appetitus spūalis ex auaritie retentione. sicut destruitur appetitus cibi ex nulla rel ex pauca corporis resolutione. **N**ā hoc accidit qñ nō fit resolutione i corpore. vñ qñ fit pauca. sicut fit in febribus i qb̄ tm̄ natura laborat ad expellendum morbum q̄ refugit ab attractioe. **V**nde nō fugit huīditatē cibale ex venis. neq; rene ex stomacho. et ideo tolerat dimissio cibi tēpo ē extēlo. **P**ropre istā etiā causā v̄fus eric. et pluā aīalba in hyeme abstinet a cibo et nō omedit tēpo ē extēlo. q; tūc natura occupatur i rectificādo illud qđ ē i corporib⁹ eoz ex hūorib⁹ crudis. et administrādo ipm loco ei⁹ qđ ē soluit. **S**ed ad vltimū necessitas ci bi inducit ut suppleat locū eius qđ resoluitur. **C**ū at nō ē resolutō. aut resolutio parua nō ē necessarius cibus exterior. **E**st ergo auaritiae velut qđa febris ardentissima q̄ ita animam occupat ut nulla resolutio fiat. **N**ō em̄ aīa auari patitur nisi per elemosinā largitionē vel liberalitatis dationē sua pecunia tēporalib⁹ sūstātia resoluatur. i. expēdendo vñ consumēdo minuatur. **E**st em̄ in corde auarii morbi cupiditas circa cuius ipletionē tm̄ laboāt auar⁹ congregādo q̄ oīno refugit distractionē in dādo. **V**n q̄ aīa ei⁹ ē sic occupata tēporaliū affectionibus destruitur i ipsa spūaliū appetitus. **S**ūt etiā in auaris crudi humores. i. crudeles et ipie exceptioes q̄ ita replēt et occupat animam ut onem ab eis excludat pietatis et caritatis affectū. **D**rou. xii. **V**ise ra impior⁹ crudelia. **Q**uarto pue nit destructio appetitus spūalis ex amoris remissioe. sic ex debilitate epatis debilitatur v̄tus appetitia

st. **A**uiō. dicit Nā velut debilitas epatis tepiditas est amoris. q̄ appetitum minuit. q; quāto q̄s deuz te pidis diligat. tāto min⁹ spūalia attingit ac appetit. **E**t tāto magis affectus anima spūaliū sapore. qñ to magis icalescit diuīma dilectioe. **N**am et aqua tepida inducit abhōminationem et vōmitum ciborum. **A**pocal. in. **Q**uia tepidus es. incipiām te euomere tē. **V**nde sicut tepiditas aque ita et tepiditas amime nauseā et abhōminatione iducit ciborum spiritualium. **Q**uinto q̄ destruitur ex sollicitudinē multā plicatioe. q; sic perditur appetitus corporalis pp̄t v̄mes existētes i v̄tre. ita perditur appetitus spūalis pp̄t sollicitudines tēporaliū existentes i mēte. **N**ā v̄mes hui⁹ moi vt dicit. **A**ui. nocent intestinis qbus summeat stomachus. et ideo mouent stomachum ad vomēdū. nō ad omedendum et attrahendū. **S**ic tēporales sollicitudines in corde existentes potius mouent ad expellendum affectum spiritualium q̄ ad appetendum ea. **G**regor. **Q**uāto acriori cura anima inadestit ad infima. tanto tempore dampnabili effige sit a summis. **S**exto destruitur etiam appetitus spiritualis ex rācoris conceptione. sicut destruit appetitus corporalis propter impregnationem et retentionem menstruouiz. **N**ā quasi mulier pregnans et portans cōceptum in ventre est homotumidus et indignanter portans rancorem in corde. **E**t quasi sanguinem retinet menstruum qui effundendi sanguinem alterius appetitum vel studium habet. **V**el referat impregnatio ad luxuriā et corruptionem carnis. et prēcipue tollit spiritualium delectationū appetitū.